
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534 	 Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/886741.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro de meia) diárias ao Senhor Robson Lopes da 
Gama Júnior, Coordenador de Auditoria de Risco e Integridade, com ob-
jetivo de ministrar o curso de Gestão de Riscos e Integridade, no período 
de 10 a 14/09/2023, no auditório da Controladoria Geral do Estado do 
Pará – CGE/PA,
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 983841

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0277-GS/SEPLAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Rosivane Sousa Pereira 5902275/1 Técnico em Educação 
Classe II SEDUC 31/08/2023 2023/982216

Laio William Silva Quadros 5970640/1 Policial Penal SEAP 30/08/2023 2023/983657
Sidimiro Inácio Ferreira Neto 5970827/1 Policial Penal SEAP 01/09/2023 2023/998648

Jacicleide Silva Pedroso 5975294/1 Assistente Adminis-
trativo SEMAS 01/09/2023

  2023/973276

Marcos Felipe Macedo Cardoso 57175881/1 Assistente de Infraes-
trutura SEMAS 01/09/2023 2023/972468

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 05 de 
setembro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 984027
PORTARIA COLETIVA N° 0281-GS/SEPLAD, DE 06 DE SETEMBRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Antonio dos Santos Pinto 54191603/1 Agente Administrativo SESPA 01/05/2023 2023/334629

Maria Jucirema Paiva Elleres 54189262/2 Técnico em Patologia 
Clínica SESPA 03/08/2023 2023/2187817

Poliana Vieira da Silva de Sousa 57203488/1 Assistente Adminis-
trativo PCE 01/09/2023 2023/995952

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 06 de 
setembro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 984032

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 961/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2208164,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ANA TERESA BENTES NICOLAU DA COSTA, Id. Fun-
cional nº. 761729/2, ocupante do cargo de Administrador Escolar EE-2, 
lotada na Coordenadoria de Normais Técnicas e Padronização, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 16 de fevereiro de 2024 a 16 de mar-
ço de 2024, referente ao triênio de 23/08/2008 a 22/08/2011 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 983784

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 970/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2221116 de 04.09.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MATEUS GEMAQUE MENDES, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo Coordenador, DANIEL COUTO SALGADO, 
Id. Funcional nº 57189499/1 ocupante do cargo Analista de Infraestrutura 
B, todos lotados nesta Secretaria de Estado de Planejamento e Adminis-
tração, a viajarem para o município do Acará e Garrafão do Norte/PA, nos 
dias 21 e 22.09.2023, com o objetivo de realizarem vistoria técnica dos 
convênios nº. 006/2022 e 007/2022 nos referidos municípios, conforme 
solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 971/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2221121 de 04.09.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MATEUS GEMAQUE MENDES, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo Coordenador, DENIELLE SOARES DA COS-
TA, Id. Funcional nº 5968681/1, ocupante do cargo Analista de Infraes-
trutura A, todos lotados nesta Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, a viajarem para o município de Brasil Novo/PA, nos dias 26 
e 27.09.2023, com o objetivo de realizarem vistoria técnica do convênio 
nº. 019/2022, no referido município, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 984348
PORTARIA Nº 963/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2221112 de 04.09.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MATEUS GEMAQUE MENDES, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo Coordenador, SAMIRES FREITAS DE CAR-
VALHO, Id. Funcional nº 5965667/1, ocupante do cargo Analista de Infra-
estrutura A, todos lotados nesta Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, a viajarem para o município de Vigia/PA, no dia 19.09.2023, 
com o objetivo de realizarem vistoria técnica do convênio nº. 004/2022, no 
referido município, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 983842
PORTARIA Nº 966/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;


